
 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE N. DPC021/126                                                                     del 23/10/2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E  

                                 POLITICHE AMBIENTALI – DPC 

SERVIZIO              GENIO CIVILE REGIONALE DI CHIETI 

UFFICIO                 TECNICO DI CHIETI 

 

OGGETTO: Comune di Fraine (CH) - Lavori di pronto intervento per sistemazione e messa in sicu-

rezza strada comunale “Trensadice” e messa in sicurezza fiume Treste a seguito interruzione SP 162 

per dissesto al Km 29. Legge Regionale 17/74 art. 2 

Trasferimento impegno di spesa al comune di Fraine (CH) per pagamento saldo lavori. 

 

                       comunale in località Valloni per movimento franoso. Legge Regionale n. 17/74 art.2 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge Regionale 30/05/1974 n. 17; 

VISTO l’art. 24 della legge Regionale 14/09/1999 n. 77; 

VISTA la legge Regionale 29/03/2001 n. 13; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 20 gennaio 2015 “Bilancio di previsione per l’esercizio               

finanziario 2015”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture;   

VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 tutt’ora in vigore ai sensi dell’art. 216 – Disposizioni transitorie e 

di coordinamento del richiamato D.Lgs n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il Comune di Fraine (CH) ha richiesto al Servizio del Genio Civile Regiona-

le di Pescara – Ufficio di Chieti un finanziamento per i lavori di pronto intervento per sistemazione 

e messa in sicurezza strada comunale “Trensadice” e messa in sicurezza fiume Treste a seguito in-

terruzione SP 162 per dissesto al Km 29;  

CONSIDERATO che a seguito del sopralluogo da parte dei Tecnici del Servizio del Genio Civile 

Regionale Ufficio di Chieti, è stata valutata l’entità della problematica a causa dei movimenti frano-

si verificatisi in più tratti della Strada Comunale “Trensadice”; 



CONSIDERATO che con nota RA/88863 del 02/04/2015 il Servizio del Genio Civile Regionale di 

Pescara, Ufficio di Chieti ha richiesto, ai sensi della LR 30.05.1974 n.17 art. 2, al Direttore del Di-

partimento OO.PP., Governo del Territorio e Politiche Ambientali, DPC, la somma di €. 200.000,00 

occorrente ad eseguire “Lavori di pronto intervento per sistemazione e messa in sicurezza strada 

comunale “Trensadice” e messa in sicurezza fiume Treste a seguito interruzione SP 162 per dissesto 

al Km. 29, strettamente necessari a rimuovere il pericolo, ripristinare il bene dell’Ente Locale e sal-

vaguardare la pubblica e privata incolumità;  

CONSIDERATO che, con nota n. 102791 del 17.04.2015, il Dipartimento Opere Pubbliche, Go-

verno del Territorio e Politiche Ambientali - DPC ha concesso il finanziamento di €. 200.000,00 ed 

ha autorizzato la redazione della perizia per i lavori di pronto intervento in oggetto specificati; 

VISTA la convenzione del 14.07.2015 e quella integrativa del 09.11.2015 con le quali il comune di 

Fraine (CH) è stato delegato a tutte le operazioni relative all’esecuzione dei lavori e il Sevizio del 

Genio Civile di Chieti di provvedere, a seguito della presentazione degli Stati di Avanzamenti La-

vori, Certificati di Pagamento, corrispettivi per competenze professionali, notule spese, incentivi per 

il Responsabile del Procedimento nonché del gruppo di lavoro del Comune e del Servizio del Genio 

Civile regionale di Chieti, al rilascio del NULLA-OSTA, per una somma massima complessiva non 

superiore ad €. 200.000,00, per il trasferimento dei fondi al Comune di Fraine necessaria per la li-

quidazione di tutti gli importi da pagare per l’esecuzione dei lavori in oggetto;  

VISTO che il comune di Fraine (CH) ha provveduto in regime di urgenza alla redazione del proget-

to preliminare (quale perizia), ai sensi della LR 17/74 art.2, nonché alla redazione del progetto De-

finitivo-Esecutivo per i Lavori di cui trattasi;   

VISTO che il Servizio del Genio Civile Regionale di Chieti con note del 08.10.2015 Prot. n. 

RA/253628 e n. RA/293816 del 23.11.2015, ha provveduto ad approvare il progetto preliminare e 

quello Definitivo-Esecutivo; 

VISTO che con determinazione n. DPC021/47 del 17.11.2015 si è provveduto ad approvare le sud-

dette convenzioni stipulate in data 14.07.2015 e 09.11.2015, la “perizia” e ad impegnare la spesa di 

€ 200.000,00 sul Capitolo 152108 accertata con Determinazione Dirigenziale DC18/60 del 

16.03.2015, per l’esecuzione dei “Lavori di pronto soccorso per sistemazione e messa in sicurezza 

strada comunale Transadice e messa in sicurezza fiume Treste a seguito interruzione SP 162 per 

dissesto al Km 29”; 

VISTO che con determinazione n. DPC021/47 del 17.11.2015 è stato stabilito di trasferire la som-

ma di € 200.000,00 al Comune di Fraine (CH) come segue: 

a) Primo acconto di € 145.000,00 alla presentazione degli stati di avanzamento, notule spe-

se tecniche, rilievi, relazione geologica, indagini geognostiche, Cassa, IVA e quant’altro 

alla concorrenza dell’importo di € 145.000,00; 



b) Saldo di € 55.000,00 alla presentazione dello Stato Finale, di tutti gli atti contabili, del 

Certificato di Regolare Esecuzione, del saldo spese tecniche e geognostiche, incentivi, 

Cassa, IVA e quant’altro e della rendicontazione analitica tra la somma concessa e quan-

to effettivamente speso nel limite dell’importo impegnato; 

CONSIDERATO che con determinazione n. DPC021/01 del 21.01.2016 il Servizio del Genio Ci-

vile di Chieti ha dato il proprio nulla osta per il trasferimento dell’importo di € 145.000,00 al comu-

ne di Fraine, così come disposto nella sopra richiamata determinazione n. DPC021/47 del 

17.11.2015;  

CONSIDERATO che il comune di Fraine con l’accredito della suddetta somma di € 145.000,00 ha 

provveduto al pagamento dei seguenti compensi all’epoca maturati: 

a) all’impresa DI. DM Group Srl per lavori…………………………………….€ 129.991,00 

b) all’Ing. Antonio Rossi per Progettista e D.L..….…………………..………...€   15.009,00;  

PRESO ATTO che il comune di Fraine con D.G.R. n. 43 del 18.11.2016 ha approvato la Perizia di 

Variante e Suppletiva dell’importo di € 200.000,00 (corrispondente a quello finanziato); 

CONSIDERATO che il Comune di Fraine ha affidato all’impresa DI DM Group srl di Castiglione 

M.M.(CH) con Contratto d’Appalto di Rep n.170/2015 in data l’esecuzione dei lavori; 

VISTI gli atti contabili (Relazione economica acclarante, Certificato di Regolare Esecuzione, Li-

bretto delle Misure, Registro di Contabilità, Sommario del Registro di Contabilità, 1° SAL, Certifi-

cato di pagamento n. 1 dei Lavori, ecc.) presentati dal comune di Fraine (CH) con note n. 2437 del 

11.10.2017, acquisita al n. RA/0260797/17 in data 11/10/2017 e n. 2527 del 20.10.2017 acquisita al 

n. RA/0270026/17 in data 23.10.2017, nonché la Determinazione n. 30 del 29.09.2017 del 

11.09.2017 del Responsabile Tecnico del comune di Fraine (CH) con la quale sono stati approvati 

gli atti di contabilità finale, il C.R.E. dei lavori, il nuovo Q.E. di assestamento e la Relazione accla-

rante i rapporti comune-regione, dai quali risulta che la spesa complessiva per la liquidazione del 

SALDO dei lavori di cui trattasi, ammonta ad € 55.000,00 così suddivisa: 

- € 36.738,88, compreso gli Oneri per la sicurezza di € 240,38, all’impresa DI.DM Group srl 

con sede in Castiglione M.M. (CH), per rata a saldo dei lavori di cui trattasi; 

- € 1.130,10 all’Ing. Antonio Rossi, con studio in Carpineto Sinello (CH) quale progettista e 

direttore dei lavori, a saldo delle proprie competenze; 

- € 4.098,36 al Geologo Dott. Domenicantonio Palucci, con studio in Pescara (CH), per Rela-

zione Geologica e geotecnica; 

- € 832,00 all’Ing. Lucci Federico di Vasto (CH), per collaudo statico delle opere eseguite; 

- € 2784,81 da liquidare al RUP e collaboratori (ex art. 18 della Legge n. 106/94) giusto art. 

92 del D.Lgs n. 163/06; 



- € 9.415,85 (di cui € 8.082,55 per I.V.A pari al 22% sui lavori - € 248,62 per I.V.A. progetti-

sta e D.L. - € 901,64 per I.V.A. relazione geologica - € 183,04 per I.V.A. collaudo statico) 

all’Erario per il pagamento, a norma di legge, dell’I.V.A.;  

RITENUTO quindi che la suddetta somma di € 55.000 (diconsi Euro Cinquantacinquemila/00) 

necessaria per la liquidazione del SALDO dei lavori di cui trattasi debba essere corrisposta a favore 

del comune di Fraine (CH) e che, la stessa, trova disponibilità sul capitolo 152108 accertata con De-

terminazione Dirigenziale DC18/60 del 16.03.2015; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo servizio,     

DETERMINA 

 

1. di concedere il prescritto nulla-osta al trasferimento dell’importo di € 55.000,00 (diconsi Eu-

ro Cinquantacinquemila/00) al comune di Fraine (CH) per la liquidazione delle predette 

somme da pagare in dipendenza dell’esecuzione dei lavori in oggetto specificati, all’impresa 

DI. DM Group srl,, all’Ing. Antonio Rossi, al Geologo Dott. Domenicantonio Palucci, 

all’Ing. Lucci Federico, al RUP e collaboratori ed all’Erario per il pagamento dell’I.V.A.; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale alla liquidazione della 

suddetta somma di € 55.000,00 al comune di Fraine (CH)  con sede in via Mater Domini n. 

1- 66050 Fraine (CH) – C.F. e P. I.V.A. n. 00260810692, tramite bonifico bancario sul conto 

di tesoreria del comune di Fraine acceso presso la Tesoreria Provinciale dello Stato al se-

guente codice IBAN: IT54Z0100003245400300304172; 

3. di dare atto che la suddetta somma complessiva di € 55.000,00 trova disponibilità nel capito-

lo di spesa n. 152108 del bilancio per l’esercizio finanziario 2015, giusta nota n. n. 102791 

del 17.04.2015 del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Am-

bientali - Servizio Difesa del Suolo DC21, accertata con Determinazione Dirigenziale 

DC18/60 del 16.03.2015 con impegno di spesa n. 2827/2015; 

4. che il comune di Fraine (CH), come stabilito con la Determinazione n. DPC021/47 del 

17.11.2015, è onerato dagli obblighi di cui al D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, art. 26, riguardanti 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.. 
 

     L’Estensore                                Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

     (Geom. Giuseppe Fioriti)                                                (Ing. Giovanni Masciarelli) 
 

     Firmato elettronicamente                                              Firmato elettronicamente 

  
 

                                                       Il Dirigente del Servizio 

              (Ing. Vittorio Di Biase) 
 

              Firmato digitalmente 
 


